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Abstrakt

Tato rigorózní práce je kulturologickou studií na téma krize sdíleného světa a vybraných strategií

jejího možného překonání. Autor v první části práce představuje sdílený svět a nastiňuje jeho

podmínky, kterými jsou veřejný prostor, veřejnost a mediální prostor. První část zastřešuje občanská

společnost, kterou autor umisťuje do průsečíku ideálních podob všech tří podmínek. V druhé části

objasňuje krizi sdíleného na vybraných projevech ve fyzickém a mediálním veřejném prostoru,

veřejnosti a občanské společnosti. Jádrem práce je pak představení tří hlavních typů aktivistických

skupin (sociální hnutí, nevládní neziskové organizace a umělci a umělecké skupiny) a analýza

vybraných strategií znovuzískávání sdíleného světa ve fyzickém veřejném prostoru (přímá akce,

reclaim the street, critical mass, gardening, flash mob, street art, culture jamming, atd.) a mediálním

(alternativní média, kyberaktivismus, hactivismus, masové virtuální přímé akce, culture jamming,

apod.).
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Abstract

This rigorous thesis is a study on crisis of a shared world. Furthermore, it brings some strategies

how to deal with it. In the first part the author introduces the shared world and analyses its existence

conditions, which are physical public space, the public and media public space. At the end of the

first part, the author characterises civic society as a result of an ideal combination of those three

above mentioned conditions. In the second part, the author illustrates the crisis of the shared world

on selected phenomena of physical and media public space, the public and civic society.

The crux of his work is in presenting three main types of activist groups (social movements, non-

profit organizations and individual artists and artist groups) and analysing chosen strategies focused

on how to recapture the shared world through physical and media public space. Physical public

space - direct action, reclaim the street, critical mass, guerilla gardening, flash mob, street art,

culture jamming, etc. Media public space - alternative media, cyberactivism, hactivism, mass virtual

active action, culture jamming, etc.
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Úvod

Tato rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci „Aktivismus jako odpověď na krizi

veřejného“ z roku 2010. Rozhodl jsem se pokračovat v promýšlení obhajoby člověka a jeho

prostoru, neboť cítím vůči tomuto tématu jakýsi dluh, který vznikl jednak novým vývojem v této

oblasti, ale také i mým dalším uvažováním a přehodnocováním již napsaného.

Svou roli v tom zajisté hraje i zvýšený zájem veřejnosti o toto téma – za uplynulé dva roky vzniklo

o občanské společnosti a veřejném prostoru několik nových studií a odborných článků, proběhlo též

několik besed a konferencí – Nadace Partnerství například uspořádala konferenci Public Spaces –

Living Places, které se zúčastnil „guru“ veřejného prostoru, dánský architekt Jan Gehl. Sdružení Za

lepší život v Praze zase udělovalo cenu Vizuvir za nejhorší zásah do vizuální a estetické logiky

města. Taktéž vznikly nové platformy jako třeba festival Živé město, polyfunkční prostor Zóna a

velké množství aktivistických spolků jako třeba Letná sobě či Družina.

Svět, který sdílíme, podoby jeho dekonstrukce a výčet taktik, vedoucích k navrácení sdílení do sféry

přirozenosti člověka, stejně jako obhajoba člověka a jeho veřejného prostoru, coby prostoru

svobody, to vše je vpravdě kulturologické téma, zastřešující podtémata z architektury, urbanismu,

filosofie, sociologie, historie, psychologie, umění, politiky, ekonomie či mediálních studií. Samotná

práce staví na dvou ústředních tématech – prvním, implicitním, je svoboda, druhým, explicitním,

sdílení. Na první pohled jsou tyto dva pojmy neslučitelné, svoboda individua nemá mnoho

společného s kolektivním charakterem sdílení. Ovšem ve skutečnosti tomu tak úplně není.

Svobodu považuji za jednu z nejvyšších hodnot lidského bytí. Takovým místem svobody ve

společnosti je veřejný prostor, který je zároveň jejím indikátorem – je totiž první obětí totality. A

veřejný prostor je právě prostorem, který sdílíme s ostatními, přičemž je si nutné uvědomit, že

sdílíme prostor, resp. svět nejen se současníky, ale i s těmi, kdo žili před námi a těmi, kdo zde

budou po nás. Svoboda je především zodpovědnost.

V první části této práce proto popisuji sdílené v obecnější rovině, jeho kruciální význam - pro nás,

jako základ naší kultury ve smyslu kultury jako adaptačního nástroje. Krátký exkurz do myšlení

sdíleného dokazuje, že sdílené mělo od počátku všech lidských společností svou nezastupitelnou

úlohu. V další pasáži první části představuji veřejný prostor – sdílený prostor, přičemž jej vymezuji

z různých pozic, popisuji jeho význam, stručný historický vývoj a základní funkce. Jedna z

takových funkcí veřejného prostoru je ta, že zde vzniká veřejnost, kterou chápu jako sdílenou

aktivitu, přičemž zde vycházím z Habermasova pojetí veřejnosti jako „ozvučnice problémů“

(aktivní jedinci a organizace). Veřejnost se však nevyskytuje jen ve fyzickém veřejném prostoru, ale

také, a dnes stále více, ve veřejném prostoru mediálním, který rozpracovávám dále. Na mediální

veřejný prostor – sdílenou komunikaci dále navazuje sdílená organizace – občanská společnost,
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kterou považuji za vrchol demokracie a cíl veřejnosti.

V druhé části představuji krizi sdíleného na mnou vybraných jevech. Nebude snad alibismem, když

napíšu, že hluboký exkurz do příčin krize není cílem této práce a ani si jej nemůžu z kapacitních

důvodů dovolit. Nejprve se tedy zabývám projevy krize sdíleného ve fyzickém veřejném prostoru,

poté, v kapitole krize občanské společnosti, popisuji působení jakéhosi novodobého triumvirátu –

politické moci, médií a finančních subjektů – jehož provázané působení občanskou společnost

ohrožuje.

Konečně třetí část této rigorózní práce věnuji aktivismu, který považuji za funkční a legitimní

odpověď na dekonstrukci sdíleného světa. Představuji zde základní aktéry aktivismu (sociální hnutí,

nevládní neziskové organizace, umělci) a vybrané taktiky, kterými aktivisté dosahují svých cílů, jež

jsou různých podob, ale mají společného jmenovatele - obnovování sdíleného.

Cílem této práce je tedy popsat a dát do souvislostí tendence, které momentálně charakterizují

dnešní svět a pokusit se na ně nalézt odpověď. To vše ještě navíc podpořit příklady, přičemž se

pokusím příliš se nevzdalovat každodennímu světu, do abstrakce a vzdálených teorií, ale udržet

tento text v rovině empirické, tělesné, popisovat to, co denně zažíváme na vlastní kůži. Etickým

důvodem mé práce je obhajoba člověka a jeho světa proti, dnes již skoro nekontrolovatelným, silám

systému.

Mimochodem, je velmi zajímavé, nakolik se v relativně krátké době proměnil diskurz a

celospolečenská nálada. Před rokem 2008 byla kritika systému, kapitalistického uspořádání, atd.

doménou spíše jednotlivých intelektuálů, skupinek, ekologických aktivistů, marginalizovaných

hnutích, atp. Dnes se tato debata rozšířila do celé společnosti a kritika současného řádu je běžnou

součástí jazykové výbavy nejen obyvatel Západu. Přestáváme věřit ve svět, jak je nám předkládán.

Doufám, že i tato práce alespoň trochu přispěje k oné celospolečensky požadované přeměně

monologu moci v dialog.

11

Předmět, cíl, metoda, struktura práce

Předmětem této práce je snaha o obhajobu svobody člověka a jeho prostoru – světa, který sdílí.

Sdílené představuji jako něco, co je člověku bytostně vlastní, co tvoří základ kultury nejen jako

adaptačního nástroje, přičemž jej popisuji zejména optikou antropologie, filozofie a psychologie.

Historický exkurz do myšlení sdíleného akcentuje zejména antickou zkušenost, která vymezuje

sféru soukromou a veřejnou, přičemž toto antické pojetí, tedy veřejné, postavené na soukromém,

anticipuje moderní občanskou společnost. Nesoustředím se na hlubší historickou či filozofickou

analýzu sdíleného, nýbrž jej rozvádím dále v prostoru, který je z pohledu sdílení zcela zásadní. Z

pozice architektury, urbanismu, kulturní ekologie a historie představuji sdílený prostor – prostor

veřejný jako podmínku pro existenci společnosti, demokracie, ale také i člověka jako tvora

společenského, který je stvořen vědomým vydělením se od druhých, nikoliv definován přírodou.

Myšlenku sdíleného dále rozpracovávám v kontextu sdílené aktivity – veřejnosti, sebevytvářející se


[…]


funkční. Reakce policistů tuto nefunkčnost potvrdila.
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Obr. 34. a,b. Culture jamming – tzv. deleted street.
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Obr. 35. Reklama obsazuje i umělecká díla.

Obr. 36. Aktivisté na protest proti imigrační politice Velké Británie rozdávali cestujícím

falešné noviny Metro, na jejichž titulní straně je článek o deportaci britského premiéra

do Skotska.
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Obr.. 37. a,b. Guerilla marketing.
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Obr. 38. Guerilla marketing.

Obr. 39. Epos 257 a jeho zastřelené billboardy.
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 Obr. 40. Osvícení – čtveřice umělců - Vojtěch Fröhlich, Ondřej Mladý, Jan Šimánek a Vladimír Turner - přetočila

reflektory z billboardu na sochu

Obr. 41. Tilted Arc od Richarda Serry, umění ve veřejném prostoru, které zpřetrhalo kontinuitu náměstí.
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Obr. 42. Umělec Rirkrit Tiravanija (vpravo) jako představitel vztahového umění – umělecké dílo spočívá v tom, že

umělec pro návštěvníky galerie vaří.

Obr. 43. Poslední umělecké dílo Karla Mlčocha. Mlčoch nechal přestavit galerii na bezplatnou noclehárnu.

Galerie De Appel, Amsterdam, Holandsko, 25. května - 10. června 1980
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Obr. 44. Umělecká skupina Fallen fruits vydává mapy se zakreslením ovocných stromů, jejichž ovoce lze sbírat.
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Obr. 45. Rozšíření sociálních sítí. Facebook v roce 2012 dosáhl miliardy uživatelů.

Obr. 46. Celosvětové hackerské hnutí Anonymous tvrdě zaútočilo na americké vládní počítačové sítě poté, co vláda

rozhodla uzavřít úložiště Megaupload.com. V ČR shodilo webové stránky české vlády.
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Obr. 47. Server WikiLeaks zveřejnil fotografie „hry“ vojáků OSN se somálskými dětmi.

Obr. 48. Známý příklad videoaktivismu. Jak by se celá kauza vyvíjela bez natočení tohoto videa?
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Obr.49. Píchnutí do vosího hnízda – útok skupiny Ztohoven na mediální realitu.

Obr. 50. Jedna z možných nadějí?
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Obr.16.a,b. Reclaim the street. <www.nyx.cz>

Obr.17. Kolik místa zabere stejný počet lidí v autech, autobusu a na kolech. <www.nyx.cz>

Obr.18. Permanent breakfast ve Slavonicích. <http://www.ritesinstitute.org/permbreak_blog/>

Obr.19. Guerilla gardening. <http://prinzessinnengarten.net/wp-content/uploads/2009/07/brachenZU_kl2.jpg>

Obr.20.a,b.Guerilla gardening. <www.nyx.cz>

Obr.21.a. Urban Gardening < http://www.thelocal.de/articleImages/37247.jpg>

Obr.21.b.Urban Gardening<http://farm9.staticflickr.com/8427/7706164992_0f067212dc_z.jpg>

Obr.22. Flash mob – pražská demonstrace za nic.<http://www.prdel.cz/img/demonstracezanic/im003806.jpg>

Obr.23. Netradiční oživení veřejného prostoru. <www.nyx.cz>

Obr.24.a,b. Veřejný prostor nepatří jen autům. <www.nyx.cz>

Obr.25.a. Projekty skupiny Ládví. <http://ladviweb.ic.cz/projekty/jednotliveprojekty/zastavka.htm>

Obr.25.b. Projekty skupiny Ládví. <http://ladviweb.ic.cz/projekty/jednotliveprojekty/kridy1.jpg>

Obr.26. Hitler od Johna Heartielda.<http://k-punk.abstractdynamics.org/archives/Adolf_the_Superman.jpg>

Obr.27. Culture jamming. <www.nyx.cz>

Obr.28. Culture jamming. <www.nyx.cz>

Obr.29. Billboard liberation front. <www.nyx.cz>

Obr.30.a,b. Billboard liberation front. <www.nyx.cz>

Obr.31.a,b. Culture jamming. <www.nyx.cz>

Obr.32. Culture jamming. <www.nyx.cz>

Obr.33. Pěší zóna <www.metro.cz>

Obr.34.a,b. Culture jamming – tzv. deleted street. <www.nyx.cz>

Obr.35. Adidas <http://www.memefest.org/works/881-649f9c1bd/duchamp.jpg>

Obr.36. Falešné metro.<http://www.newspaperinnovation.com/wp-content/uploads/MertLondon2010.jpg>
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Obr.37.a,b. Guerilla marketing. <www.nyx.cz>

Obr.38. Guerilla marketing. <www.nyx.cz>

Obr.39. Epos 257 <http://www.asdlabs.com/blog/wp-contet/uploads/asdlabs-epos257-1.jpg>

Obr.40. Osvícení <www.jansimanek.blogspot.com>

Obr.41. Richard Serra <http://farm4.staticflickr.com/3024/3100023386_abf0b56b1f_z.jpg>

Obr.42. Rirkrit Tiravanija <http://www.columbia.edu/cu/news/04/03/images/rirkritTiravanija.jpg>

Obr.43. Karel Mlčoch <www.artlist.cz>

Obr.44. Fallen fruit <www.sanctuary143.com >

Obr.45. Facebook <www.vincos.it >

Obr.46. Anonymous <www.goddiscussion.com>

Ob.47. WikiLeaks a vojáci UN. <http://www.conspiracyplanet.com/images/UN%20torture.jpg>

Obr.48. Videoaktivismus – Kateřina Jacques. <http://www.romea.cz/images/servis/jacques2006-policie01.jpg>

Obr.49. Ztohoven – atomový výbuch. < http://www.designmagazin.cz>

Obr.50. Collaborative consumption . < http://openwear.org/blog/wp-content/uploads/2011/11/coll_consum.jpg>