Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Dalibora Knappa Aktivismus jako odpověď na krizi

sdíleného

Předkládaná práce je dokladem hlubokého zájmu o aktuální téma se značným potenciálem.

Abychom nicméně na úvod shrnuli: Především kvůli problematickému zarámování práce nebyl

potenciál jejího tématu dobře využit a výsledkem je práce, při jejímž hodnocení je třeba především

často skloňovat slovo povšechnost. Autor pracoval se značným množstvím odborné literatury,

velkou část podstatných témat a autorů nicméně pokryl z úvodních učebnic a slovníků, z druhé ruky

či případně z publicistických zdrojů. Jakkoli si nemusíme myslet (a autor tohoto posudku si to ani

nemyslí), že odborná práce může či by měla být v plném slova smyslu „hodnotově neutrální“,

domnívám se, že autor ne zcela zvládl práci s normativní komponentou své práce a vedlo jej to k

formulacím, které patří spíš do publicistického než do odborného jazyka (a v některých případech

by jako klišé neměly mít své místo ani v dobré publicistice).

Práce spojuje hned několik důležitých témat – sdílení, veřejný prostor, povaha moci v dnešní době,

sociální hnutí, aktivistické umění. Všechna tato témata patří k tématům nejen vysoce relevantním,

ale také značně diskutovaným. To klade na autora odborné práce, který chce téma akademicky

pojednat, dvojnásob vysoké nároky z hlediska zarámování vhodnou výzkumnou otázkou, která mu

umožní dobře zřetězit studovaná témata a říct k nim něco nového. Autor seriózního odborného textu

by měl také jasně vymezit metodu, s níž pracuje. Jak se s tímto základním úkolem odborné práce

vypořádává autor? Klíčem je pasáž ze s. 12-13:

„Za cíl této rigorózní práce jsem si stanovil uchopit a charakterizovat stav takzvané krize dnešního

světa, dát do souvislostí jednotlivé její projevy a najít společného jmenovatele těchto projevů.

Následně se z této krize pokusit nalézt východisko a to takové, které uchovává ve středu zájmu

člověka. Mou snahou je udržet vše v rovině empirické, píši tuto práci především z pozice

pozorovatele, mým cílem není a priori abstrakce a teoretizování či třeba historická analýza. Stanovil

jsem si několik témat a bodů, ke kterým se budu snažit v textu odpovědět. Patří mezi ně například

tyto základní otázky:

Co je svět, který sdílíme, ona podstata kultury jako adaptačního nástroje?

Co je veřejný prostor a jaká je jeho funkce ve sdíleném světě?

Jak by měla vypadat ideální demokracie?

Co je to krize sdíleného a v čem spočívá?

Je z této krize východisko?“

Moc se toho zde nedozvíme o autorově metodologii (krom poněkud zavádějícího tvrzení, že píše

empirickou práci a ne teoretickou – autor přitom nejen že nepracuje s žádnými v pravém slova

smyslu empirickými daty, které by soustavněji zkoumal, naopak velká část práce je, pokud něčím,

pak teoretickou prací). Zato zde vidíme, že namísto jasně formulované výzkumné otázky autor práci

doslova napěchoval ambicemi, které pak nemůže sledovat jinak ne formou povšechného přehledu a

které mu neumožnují ani jednotný rámec, linku, jejíž sledování by dalo práci jasný tvar a propojilo

ji.

Adekvátní informací o metodách práce nejsou ani dvě věty na téže straně: „Za metodu své práce

jsem zvolil práci s literárními zdroji, které se týkají všech výše zmíněných témat. Další metodou

bylo zúčastněné pozorování, to se týká zejména části, kde popisuji aktivistické taktiky a angažované

a vztahové umění.“ (s. 13) Práce „s literárními zdroji“ sama o sobě není žádná metoda, zúčastněné

pozorování je naopak přístupem, který vyžaduje aktivní účast na sledovaném fenoménu a

soustředěnou reflexi, k ničemu podobnému ovšem nedošlo a autor patrně používá sousloví

„zúčastněné pozorování“ patrně v intuitivním a zmatečném významu sledování dobově aktuálních

fenoménů v médiích.

Vzhledem k takto nezdařenému, přehnaně ambicióznímu a špatně vymezenému rámci a absence

jasnějších metod proto je, jak již jsem uvedl, v lepším případě povšechný popis založený na kvalitní

odborné literatuře a v horším případě prostě přehled autorových dojmů. Struktura práce, kdy se na

sebe vrství další a další témata, upomíná tak nejvíce na pohádku Jak pejsek s kočičkou vařili dort –

tu autor došel k názoru, že z „z perspektivy této práce je zájímavý spor mezi liberály a

komunitaristy“ (s. 17), a popsal jej na základě Antropologického slovníku, tu autora zaujala akce

anarchistů na Hlavním nádraží a vřadil její expozici ne zcela ústrojně do popisu obsazování

veřejného prostoru privátním (s. 37). Z perspektivy práce s takto rozmlženě vymezeným tématem je

„zajímavé“ leccos, podobném odbočky ale přes všechnu svou zajímavost jen přispívají k celkově

rozbité koncepci práce.

Povšechné, nedoložené a ve své obecnosti možná ani nedoložitelné soudy vrcholí v sekcích, v nichž

autor popisuje „triumvirát“ moci ekonomické, politické a mediální. Autor nepracuje s analytickými

pojmy či argumentací, s jasným výkladovým rámcem a jeho text často žánrově sklouzává k

jakémusi nepříliš strukturovánému žehrání na poměry. Jako příklad můžeme uvést pasáž na s. 39,

kde frekvence kritických prostopravd přesahuje mez, která by se snesla i v publicistickém diskurzu:

„Moderní doba přinesla relativizaci hodnot a narušení morálky. Není-li Boha, není se čeho bát. Není

výjimkou, když politická moc upřednostňuje své zájmy před zájmy obecního blaha.“ (autor chtěl

zjevně napsat „obecného blaha). Ve své kritice moci je autor podivuhodně nekonkrétní, chvíli mluví

o „moci“, což by se zdálo odkazovat k mocenským strukturám, chvílemi o „elitách“, což by naopak

mohlo budit zdání, že sleduje aktérství.

Autor ne zcela zvládá práci s literaturou. Jak už bylo zmíněno, řadu témat probírá na základě

slovníků, základních učebních textů nebo publicistiky či diplomových prací. U některých delších

citací přítomných v textu (zejména Peheho a Hvížďaly) může mít čtenář oprávněný dojem, že

nejsou dostatečně zakomponovány do autorova rámce a že spíš autora okouzlily svou vlastní

rétorikou. Patrně též okouzlení novou figurou jej vedlo k tomu, že na samotném konci závěru

zahrnul proti všem pravidlům o roli závěru v odborném textu do textu nikde předtím

neexponovanou debatu o fenoménu dluhu v pojetí Václava Bělohradského. Jakkoli autor pracuje s

řadou titulů odborné literatury, lze těžko akceptovat, že cituje Sartra podle Youngové (ač sám uvádí

jeho koncept sérií jako důležitý pro svou práci už v úvodu) a Foucaulta podle Znebejánka.

Práce se nehodnotí snadno – autorův zájem o sledované téma, i zaujetí pro text, který by

nepředstavoval pouze akademické cvičení, ale přinesl příspěvek k aktuálním otázkám současnosti,

vyvolávají značné sympatie. Bohužel, dle názoru oponenta takový příspěvek nevznikl (ač autor

ukázal svou dispozici k inspirativním postřehům, viz jeho pojetí graffiti jako ilegální a radikální

verze privatizace veřejného prostoru na s. 70) a vzhledem k nepropracovanému výchozímu rámci a

metodologii ani vzniknout nemohl. Z uvedených důvodů se domnívám, že práce nesplňuje

požadavky kladené na tento typ prací a neměla by být obhájena jako práce rigorózní.
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